
COPIA

N. Gen.le 317        del 03/04/2024

N. di Settore 151  del 03/04/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER RINNOVO POLIZZA ASSICURATIVA 
RCT PER IL PERSONALE EX DIPENDENTE, POSTO IN QUIESCIENZA, IMPEGNATO 
NEL RAPPORTO DI COLLABORAZIONE GRATUITA PRESSO QUESTO ENTE— 
IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL’ AGENZIA 
ASSICOLSULT S.N.C. — CIG: B108D66179 ANNO 2024

Premesso che con deliberazione G.C. n. 21 del 05/03/2024, si è stabilito di conferire ai sensi dell'art. 5, c. 9, 
del D.L. 95/2012, come modificato dall'art. 6 del D.L. 94/2014, e da ultimo dall'art. 17, c. 3 della L. 
124/2015 all'ex Dipendente del Comune di Assoro Sig. LA BIUNDA Salvatore, in quiescenza dal mese di 
dicembre 2020, l'incarico per un anno di collaborazione presso il Settore I “Affari Generali Servizi Culturali e 
Socio Assistenziali, inerente le attività riconducibili alle competenze a suo tempo esercitate nel predetto 
Settore; 

Atteso che L'Ente, prima dell'inizio dell'incarico di che trattasi, è tenuto alla stipula di apposita 
assicurazione contro eventuali infortuni che possano insorgere durante l'espletamento delle varie attività.

Appurato:
 che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 



inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Richiamato l'art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 secondo il quale la stazione appaltante può procedere, 
nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all'art. 50, comma 1, lett. e), all'affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo del 
medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso dei requisiti generali e di 
capacità tecnico-professionale;

Sentita a tal proposito l'Agenzia ASSICONSULT s.n.c. intermediario assicurativo -, che ha comunicato, in 
seguito a specifica richiesta, un preventivo di €.160,00 per l'assicurazione contro gli infortuni per l'anno 
2024, come risulta dalla nota depositata agli atti d'ufficio;

Ritenuto tale offerta congrua ed accettabile in relazione alla tipicità della prestazione; 

Dato atto che l'Ente nel caso di specie ha accertato l'inesistenza di un interesse transfrontaliero certo in 
quanto trattasi di affidamento di valore limitato e pertanto è possibile procedere con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al Libro II, parte I “Dei contratti di importo inferiore alle soglie europee”;

Dato atto che il costo del servizio di che trattasi è di € 160,00 e che pertanto è inferiore ad € 140.000,00

Ritenuto, pertanto dover procedere all'affidamento diretto del servizio di copertura assicurativa infortuni 
per il personale ex dipendente, posto in quiescienza, impegnato nel rapporto di collaborazione gratuita 
presso questo Ente per l'anno 2024, per l'importo complessivo di €. 160,00, ai sensi del citato art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. n.36/2023.

Verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può 



procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né 
a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell'art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 

Considerato l'art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che in caso di affidamento diretto la decisione 
di contrarre “individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.”, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa, vengono di seguito specificati:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di copertura assicurativa 
infortuni per l'anno 2024 nel rapporto di collaborazione gratuita con ex dipendente posto in quiescenza.

 Importo del contratto: € 160,00;

 Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. B), del d.lgs. 
36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

Considerato che le risorse relative alla prestazione del servizio di che trattasi pari ad €.160,00 sono previste 
al capitolo di spesa 4774.01 del Bilancio 2024/2026 esercizio 2024.

Ritenuto opportuno stipulare la polizza infortuni con l'Agenzia ASSICONSULT s.n.c.  UnipolSai assicurazioni, 
in quanto migliore offerente; 

Ritenuto, quindi, necessario assumere l'impegno di spesa a favore della l'Agenzia l'Agenzia ASSICONSULT 
s.n.c.  UnipolSai Assicurazioni, intermediario assicurativo per l'importo complessivo di € 160,00 e alla 
contestuale liquidazione;

Dato atto che in ottemperanza alle disposizioni introdotte circa la tracciabilità finanziaria (ex art. 3, legge 
13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12 novembre 2010, n. 187) il CIG (Codice Identificativo 
Gara) è : B108D66179.

Rilevata la regolarità del DURC emesso nei confronti delle ASSICONSULT s.n.c. UnipolSai Assicurazioni,  
intermediario assicurativo di Enna; 

Dato atto che la presente determinazione  poiché comporta impegno di spesa  sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, che la renderà esecutiva, ai sensi di legge; 



Visti e Richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato 
2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

Vista la Determina Sindacale n° 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali” con 
decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;

Vista la Determina Sindacale n. 07 del 18 marzo 2024, di conferimento incarico del Responsabile del 1° 
Settore, Dott.ssa Ruffetto Maria, per sostituzione temporanea della Dott.ssa Mustica Maria Rosalia 
Responsabile del 2° Settore;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Procedimento non versa in situazione di conflitto di interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6 della L.R. n. 7/2019 e 
dall'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Visti e Richiamati: 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 il decreto lgs. 30 Marzo 2001, n.165; 
 il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 l'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente;

Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte, 
 

PROPONE DI DETERMINA

1. di conferire all'Agenzia ASSICONSULT s.n.c. UnipolSai Assicurazioni, intermediario assicurativo di Enna il 
servizio di copertura assicurativa infortuni per l'anno 2024 per il personale ex dipendente, posto in 
quiescienza, impegnato nel rapporto di collaborazione gratuita presso questo Ente, per l'importo 
complessivo di €. 160,00;

2. di impegnare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, del Dlgs 267/2000 e successive modificazioni in 



favore all'Agenzia ASSICONSULT s.n.c. UnipolSai Assicurazioni, con sede a Enna, l'importo complessivo di 
€. 160,00 imputando la relativa spesa sul capitolo 4774.01, “Assicurazioni” del Bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio 2024, dove è prevista la necessaria disponibilità;

3. di disporre la contestuale liquidazione per l'importo di € 160,00 per i motivi specificati in premessa, alla 
ditta Agenzia ASSICONSULT snc - Agenzia Generale UnipolSai Assicurazioni S.p.a. di Enna/1573, sul conto 
corrente Poste Italiane n.10309946 intestato ad Assicoult snc n.q. di Agente UnipolSai - codice IBAN: IT 
41Y0760 116800000010309946; 

4. di dare atto che ai sensi del comma 8 art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i, l'appaltatore assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo art. 3, qualora l'appaltatore non assolva 
agli obblighi previsti dalla normativa in oggetto il contratto si risolve di diritto; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;
7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

8. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell'Area Bilancio e Programmazione dando atto 
che, comportando il medesimo impegno spesa, la sua esecutività è subordinata all'apposizione del 
parere di regolarità contabile e del visto di attestazione della copertura finanziaria;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sezione 
di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. A tal fine il responsabile del 
procedimento di pubblicazione è il Responsabile dell'Area Amministrativa;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 



VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


